
ATTO DD 1820/A1821A/2024 DEL 05/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO:
Procedura di acquisto di 40 edizioni dello strumento didattico formativo “Vai in PaniCOC”
per la diffusione della cultura della protezione civile a funzionari e pubblici amministratori.
Procedura di acquisizione diretta ai sensi dell’art. art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.
Spesa  33.306,00  ofi.  Impegni  sui  cap  136452  annualità  2024,  2025  e  2026  –  CIG
B292DF83A6.

Premesso che:

Il D.Lgs n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” assegna alle Regioni, all’art.11 attività di
formazione ed informazione allo scopo di sensibilizzare la popolazione sulle tematiche di protezione civile; 

il decreto legislativo 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
Regioni  ed  agli  Enti  locali,  in  attuazione  del  Capo I  della  Legge  15/03/1997,  n.  59”  assegna  ulteriori
competenze in capo alle Regioni ed agli Enti locali;

l’articolo 70, lettera J), della legge regionale 26/04/2000, n. 44 “Disposizioni normative per l’attuazione del
decreto legislativo 31/03/1998,  n.  112” attribuisce alla Regione la promozione delle attività informative-
formative rivolte alla comunità regionale, tramite accordi programmatici con le istituzioni scolastiche;

la legge regionale 14/04/2003, n. 7 “disposizioni in materia di protezione civile” all’art. 1, lettera e) assegna
al sistema regionale di protezione civile lo sviluppo di una cultura di protezione civile;

la medesima legge regionale 7/03 all’art. 21 prevede che la Regione promuova ed organizzi una permanente
attività  di  informazione,  sensibilizzazione  ed  educazione  in  materia  protezione  civile,  avvalendosi  in
relazione  alle  necessità  formative,  di  esperti,  istituti  e  centri  specializzati,  agenzie  formative  dotate  di
specifica competenza;

il  D.P.G.R. 10/R 18/10/2004 istituisce la Scuola di  Protezione Civile,  struttura organizzativa del  Settore
Protezione Civile  della Regione Piemonte che si  propone di  razionalizzare  e potenziare  i  programmi di
formazione e le attività educative rivolte alla collettività, al complesso sistema di protezione civile e alle
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado;

Pag 1 di 20



il Settore Protezione Civile prevede nelle proprie attività una formazione teorico-pratica rivolta agli operatori
di protezione civile ed interventi nelle scuole per sensibilizzare sulle tematiche di protezione civile.

Visto il progetto, redatto dal funzionario Luca Del Negro del 08/07/2024 (ai sensi del comma 12 dell’art. 41
del D.Lgs. 36/2023) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa con calcolo della spesa e
foglio patti e condizioni, inerente l’acquisto di 40 edizioni dello strumento didattico “Vai in PaniCOC” che si
sostanzia in un gioco di ruolo che tratta le complessità legate alla gestione di un evento di Protezione Civile
ed il ruolo degli enti locali in tale emergenza.

Rilevato che:

il sussidio didattico “Vai in PaniCOC” è stato sperimentato con successo anche con allievi delle scuole dalla
Città Metropolitana di Torino nelle giornate del 6-7-8 novembre del 2019 in occasione della celebrazione del
XXV edizione della Giornata regionale della protezione civile per ricordare la gravissima alluvione del 1994;

anche in periodo di pandemia è stato possibile utilizzare tale strumento, avendo lo stesso la caratteristica di
far  lavorare in piccoli  gruppi,  in un’attività esercitativa rivolta sia a volontari di protezione civile che a
funzionari e amministratori locali che ne hanno dato una valutazione molto positiva rilevata dai questionari;

le passate edizioni, in particolare quella del 2023, hanno dimostrato l'efficacia dell'attività didattica di tipo
"esercitativa" non solo nel trasmettere contenuti, ma anche nel sensibilizzare le amministrazioni locali nella
necessità /  opportunità di  dotarsi  di  un Piano di  Protezione Civile Comunale effettivamente calato sulle
caratteristiche del proprio territorio e della propria struttura organizzativa, come previsto dalla L.r. 7/2003 e
dai suoi regolamenti attuativi.

la società QueSiTe s.r.l.  ha ideato,  progettato e realizzato strumenti  didattico/formativi  nell’ambito della
protezione civile che sono tutelati da brevetti e che rappresentano pertanto una esclusiva nazionale;

l’operatore economico QueSiTe s.r.l. (Partita Iva: 02952980049) è iscritto sul bando MePA Servizi – Servizi
di supporto specialistico

ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, per il servizio in parola, in data 24/7/2024 si è proceduto a
trattativa diretta MePA n. n. 4542003 con la QueSiTe s.r.l. – P.I. 02952980049 con termine ultimo per la
presentazione dell’offerta nel giorno 06/8/2024 inserendo a base d’asta l’importo complessivo stimato di €
27.300,00 ofe;

la QueSiTe s.r.l. in data 29/7/2024 alle ore 17:13 ha proceduto a presentare la seguente offerta: € 27.300,00
ofe.

l’offerta della QueSiTe s.r.l. è congrua rispetto ai prezzi di mercato ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 36/2023 e
che le specifiche del servizio offerto sono rispondenti alle caratteristiche di cui il Settore Protezione Civile
necessita ed inoltre il sussidio didattico “Vai in PaniCOC” è soggetto a diritti d’autore e non può essere
acquisito da alcun altro soggetto;

sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione della
procedura in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” in quanto non è stata riscontrata la presenza di alcun
rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, così come integrato
dal  D.Lgs.  106 del  3 agosto 2009.  Per le modalità di  svolgimento dell’appalto in oggetto,  infatti  non è
necessario redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione “…non si applica ai servizi di natura intellettuale,
alle mere forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai
cinque giorni”;

Pag 2 di 20



rilevato altresì che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del contratto è pari a zero;

la  Consip  S.p.A.  e  la  centrale  di  committenza  regionale  (SCR)  non  hanno  ad  oggi  attivato  alcuna
convenzione per il servizio in oggetto e che pertanto si può procedere ad autonoma procedura di acquisto,
fermo restando il diritto di recesso dell’Amministrazione regionale nel caso in cui, in corso di contratto, si
rendesse  disponibile  tale  convenzione,  così  come  stabilito  dall’art.  1,  comma  13,  del  D.L.  n.  95/2012
(convertito con L. n. 135/2012);

Ritenuto di:

approvare i contenuti del progetto del servizio, redatto dal funzionario Luca Del Negro del 15/7/2024 (ai
sensi  del  comma 12 dell’art.  41 del  D.Lgs.  36/2023)  costituito  dai  seguenti  elaborati:  relazione tecnico
illustrativa  con  calcolo  della  spesa  e  foglio  patti  e  condizioni,  inerente  l’acquisto  di  40  edizioni  dello
strumento didattico “Vai in PaniCOC” che si sostanzia in un gioco di ruolo che tratta le complessità legate
alla gestione di un evento di Protezione Civile ed il ruolo degli enti locali in tale emergenza;

a seguito della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A. n. 4542003, procedere, in conformità a
quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 94/2012 e ai
sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del D.Lgs.  36/2023,  ad affidamento diretto all’operatore economico
QueSiTe  S.r.l.-  –  iscritto  nel  bando MePA Servizi  –  Servizi  di  supporto specialistico  all’acquisto di  40
edizioni  del  sussidio didattico  “Vai  in  PaniCOC” da erogare  nel  periodo 2024-2026 per  l’importo di  €
27.300,00 ofe;

affidare l’acquisto in parola secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali del
contratto del MePA e nella Foglio Patti e Condizioni;

dare atto che le verifiche di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 a carico della Comunità Terapeutica L’Angolo
Coop. Sociale A R.L. e le verifiche antimafia ex D.Lgs 159/2011 hanno avuto esito positivo;

impegnare a favore di Quesite srl corrente in Via Vincenzo Virginio, 14 - 10064 Pinerolo (TO) CF/P.IVA
02952980049 (cod. ben. 162661) la somma complessiva di € 33.306,00 o.f.i. così come segue:
• €  8.326,50 sul  cap 136452 del  Bilancio finanziario gestionale  – annualità  2024 a  copertura  di  n.  10

edizioni;
• €  12.489,75 sul  cap 136452 del Bilancio finanziario gestionale – annualità 2025 a copertura di n. 15

edizioni;
• €  12.489,75 sul  cap 136452 del Bilancio finanziario gestionale – annualità 2026 a copertura di n. 15

edizioni;

la  transazione  elementare  di  tali  impegni  è  rappresentata  nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni
contabili,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento.  Gli  impegni  da  adottare  non  sono
finanziati da risorse vincolate in entrata; 

individuare il funzionario Luca Del Negro quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il Servizio in
parola, con i compiti previsti dagli articoli 114, 115, 116 del D.Lgs. 36/2023 e del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante “Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione”.

Dato atto che con nota prot. n. 1537 del 13/01/2021, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch.
Fracescantonio De Giglio, è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ad effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura
amministrativa responsabile, al codice “A1821A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01 del bilancio
regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetto di cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19,
programma 19.02;

Pag 3 di 20



attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse;

verificata  la  capienza  dello  stanziamento  di  competenza  sul  capitolo  136452  del  bilancio  finanziario
gestionale  2024/2026,  annualità  2024 e  la  compatibilità  del  programma di  pagamento  con le  regole  di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25/01/2024;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  Gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026"  .  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.";

DETERMINA

di dare atto che il  Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il  Dirigente del Settore Protezione Civile
Franco De Giglio;

di approvare i contenuti del progetto del servizio, redatto dal funzionario Luca Del Negro del 15/7/2024 (ai
sensi  del  comma 12 dell’art.  41 del  D.Lgs.  36/2023)  costituito  dai  seguenti  elaborati:  relazione tecnico
illustrativa  con  calcolo  della  spesa  e  foglio  patti  e  condizioni,  inerente  l’acquisto  di  40  edizioni  dello

Pag 4 di 20



strumento didattico “Vai in PaniCOC” che si sostanzia in un gioco di ruolo che tratta le complessità legate
alla gestione di un evento di Protezione Civile ed il ruolo degli enti locali in tale emergenza;

a seguito della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della P.A. n. 4542003, di procedere, in conformità a
quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 94/2012 e ai
sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del D.Lgs.  36/2023,  ad affidamento diretto all’operatore economico
QueSiTe  S.r.l.-  –  iscritto  nel  bando MePA Servizi  –  Servizi  di  supporto specialistico  all’acquisto di  40
edizioni  del  sussidio didattico  “Vai  in  PaniCOC” da erogare  nel  periodo 2024-2026 per  l’importo di  €
27.300,00 ofe;

di affidare l’acquisto in parola secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali
del contratto del MePA e nella Foglio Patti e Condizioni;

di  dare  atto  che le  verifiche  di  cui  all’art.  94 del  D.Lgs.  36/2023 a  carico della  Comunità  Terapeutica
L’Angolo Coop. Sociale A R.L. e le verifiche antimafia ex D.Lgs 159/2011 hanno avuto esito positivo;

di impegnare a favore di Quesite srl corrente in Via Vincenzo Virginio, 14 - 10064 Pinerolo (TO) CF/P.IVA
02952980049 (cod. ben. 162661) la somma complessiva di € 33.306,00 o.f.i. così come segue:
• €  8.326,50 sul  cap 136452 del  Bilancio finanziario gestionale  – annualità  2024 a  copertura  di  n.  10

edizioni;
• €  12.489,75 sul  cap 136452 del Bilancio finanziario gestionale – annualità 2025 a copertura di n. 15

edizioni;
• €  12.489,75 sul  cap 136452 del Bilancio finanziario gestionale – annualità 2026 a copertura di n. 15

edizioni;

la  transazione  elementare  di  tali  impegni  è  rappresentata  nell’allegato  appendice  A elenco  registrazioni
contabili,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento.  Gli  impegni  da  adottare  non  sono
finanziati da risorse vincolate in entrata; 

di individuare il funzionario Luca Del Negro quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il Servizio in
parola, con i compiti previsti dagli articoli 114, 115, 116 del D.Lgs. 36/2023 e del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante “Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione”.

di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

richiamato l’art. 48 del D.Lgs 36/2023, di dare atto che, visto che il sussidio didattico “Vai in PaniCOC” è
soggetto  a  diritti  d’autore  e  non  può  essere  acquisito  da  alcun  altro  soggetto  e  considerata  l’esiguità
dell’importo delle singole edizioni, non si ravvisa un interesse transfrontaliero certo; 

di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 36/2023 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 20 e seguenti del D.Lgs. 36/2023

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’Ente, nella
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e ai sensi dell’ art. 20 e
seguenti del D.Lgs. 36/2023.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: Quesite srl CF/P.IVA 02952980049
corrente in importo: 33.306,00 ofi

Pag 5 di 20



Dirigente Responsabile: Francescantonio De Giglio
Modalità  Individuazione  Beneficiario:  Procedura  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  n,
36/2023.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

Il funzionario estensore
Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 6 di 20



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 

Allegato 1

PROGETTO ai sensi art 41, D.lgs. 36/2023
Modulo formativo in materia Protezione Civile destinato ad Amministratori locali e

Tecnici comunali

FORNITURA DEL MODULO FORMATIVO LABORATORIALE 

.RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

.Introduzione

La Regione Piemonte, in ottemperanza alla Legge Regionale n. 7 del 2003, si impegna attivamente
a promuovere la cultura della sicurezza sul territorio. Un passo fondamentale in questa direzione è
rappresentato da un progetto di formazione innovativo, rivolto in particolare agli Amministratori
locali.

Il  D.P.G.R.  10/R  del  18/10/2004  ha  dato  vita  alla  Scuola  di  Protezione  Civile,  un’istituzione
dedicata  agli  operatori  del  sistema.  L’obiettivo  principale  di  questa  scuola  è  ottimizzare  e
intensificare i programmi educativi sia per i cittadini che per l’intero apparato di protezione civile.

Per garantire l’efficacia di queste attività formative, è essenziale l’impiego di strumenti didattici
professionali.  Questi  strumenti  supportano  le  lezioni  teorico-pratiche,  gestite  direttamente  dal
personale tecnico del Settore Protezione Civile. Inoltre, tali strumenti devono favorire il lavoro di
squadra e essere flessibili in termini di durata e obiettivi, adattandosi al target di riferimento.

La collaborazione tra gli Amministratori locali, la Scuola di Protezione Civile e il personale tecnico
rappresenta un passo importante verso una comunità più consapevole e preparata di fronte alle sfide
legate  alla  sicurezza.  La  formazione  continua  e  l’adozione  di  metodologie  innovative  sono
fondamentali per garantire la protezione di tutti i cittadini e la resilienza del territorio.

.Obiettivi

 Fornire agli Amministratori Locali le conoscenze e gli strumenti necessari per:
o Assolvere al proprio ruolo nel Sistema di Protezione Civile.
o Gestire efficacemente le emergenze a livello comunale.
o Promuovere la sicurezza del territorio e la tutela dei cittadini.

 Rafforzare la collaborazione tra i diversi attori coinvolti nella protezione civile.

.Destinatari

 Sindaci  e  personale  tecnico  dei  1.180  Comuni  del  Piemonte,  con  priorità  per  le  801
Amministrazioni locali  che saranno interessate dalle Elezioni amministrative nell’anno in
corso.

Pag. 1 di 5

Pag 7 di 20



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 

Gli  Amministratori  locali,  infatti,  costituiscono  la  prima  linea  di  risposta  nella  prevenzione  e
gestione di eventi calamitosi,  con l’obiettivo di salvaguardare la popolazione e il patrimonio del
territorio di loro competenza. 

.Metodologia formativa

.Formazione Frontale e scambio di esperienze:

 I funzionari del Settore Protezione Civile della Regione terranno lezioni teoriche per:
o Fornire una panoramica completa del Sistema di Protezione Civile;
o Approfondire  il  ruolo  degli  Amministratori  locali  all'interno  del  sistema  di

Protezione Civile.
o Presentare i referenti del Settore per eventuali approfondimenti tematici e supporto

nelle diverse fasi di:
 Prevenzione
 Pianificazione
 Gestione dell’emergenza
 Superamento dell’emergenza

.Laboratorio Simulativo:

 I partecipanti si cimenteranno in una simulazione di emergenza a livello comunale con lo
strumento didattico "Vai in PaniCOC".

 Il gioco di ruolo permetterà di:
o Sperimentare un modello d’apprendimento pratico e coinvolgente.
o Affinare il lavoro di squadra e le capacità decisionali.
o Simulare la gestione delle risorse e il confronto con altri Enti.
o Accrescere la percezione del rischio e la conoscenza del territorio.

.Vantaggi per i partecipanti

 Approccio formativo completo e interattivo 1 basato su esperienze reali.

 Focus  sulle  esigenze  specifiche  degli  Amministratori  Locali,  approccio  personalizzato  e
contestualizzato.

 Migliore apprendimento e retention delle informazioni.

 Sviluppo di competenze pratiche e di problem solving.

 Networking  e  relazioni  di  fiducia  tra  Amministratori  locali  e  personale  regionale  della
Protezione Civile, favorendo una migliore comunicazione e un più efficace coordinamento
in caso di emergenza.

1 L’efficacia della formazione, secondo il modello dell’educatore Edgar Dale, è tanto maggiore quanto più elevato il 
coinvolgimento del discente e, in particolare, è massimo quando si svolge una simulazione di una esperienza reale e c’è 
la possibilità di partecipare ad una discussione.

Pag. 2 di 5

Pag 8 di 20



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 

.Vantaggi per il personale regionale

 Valorizzazione delle competenze e crescita professionale.

 Riconoscimento e senso di appartenenza.

 Maggiore coinvolgimento e motivazione. 

.Vantaggi per il sistema protezione civile regionale

 Promozione della cultura della sicurezza.

 Miglioramento dell’efficienza del sistema di protezione civile. 

 Ottimizzazione delle risorse umane e finanziarie. L’impiego di personale interno consente il
contenimento  dei  costi  di  formazione,  sfruttando  competenze  altamente  qualificate  già
presenti all’interno della Amministrazione regionale.

.Identificazione dello strumento didattico

.Perché QueSiTe?

 Ente riconosciuto dalla Regione Piemonte come ente specializzato nella formazione per gli
Amministratori locali.

 Esperienza consolidata in progetti di protezione civile a livello comunale, intercomunale e
provinciale.

 Competenza specifica nella pianificazione integrata di protezione civile, che unisce:
o Pianificazione vera e propria.
o Indicazioni programmatorie.
o Analisi del rischio.

.Perché "Vai in PaniCOC"?

 Unico  gioco  di  ruolo  sulla  protezione  civile  specificamente  sviluppato  per  adulti  e,  in
particolare, per amministratori locali. Tale strumento è coperto da copyright

 Simula un'emergenza a livello comunale, favorendo:
o Lavoro di gruppo.
o Affronto delle complessità legate alla gestione di un'emergenza.
o Gestione delle risorse.
o Confronto con altri soggetti coinvolti.

 Permette inoltre di:
o Apprendere le tecniche di autoprotezione.
o Accrescere la percezione del rischio.
o Sviluppare la consapevolezza dei rischi sul proprio territorio.

Pag. 3 di 5

Pag 9 di 20



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 

Efficacia formativa comprovata

 Valutazione positiva da parte dell'Università di Torino in un lavoro di ricerca indipendente 2

dell’attività svolta impiegando tale metodologia didattica.

 Nessun altro strumento didattico analogo sul mercato 3.

.Proposta

 Realizzazione di 40 edizioni di "Vai in PaniCOC" nel triennio 2024-2026.
 Ogni edizione prevede una durata di 6 ore ed un numero di 20 partecipanti.

.Rischi da Interferenza

 Nessuno, in coerenza con quanto stabilito dall’articolo 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008
e s.m.i. 4. 

.Costi per la sicurezza

 Nessuno

.Costi

Costo unitario formazione numero edizioni nel triennio Totale
€ 700,00 40 € 28.000,00
IVA 22% €   6.160,00

Importo complessivo o.f.i € 34.160,00

I costi previsti sono connessi esclusivamente all’acquisizione ed erogazione in aula del modulo 
formativo laboratoriale “Vai in PaniCOC”.

Le docenze erogate dal personale del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte sono a titolo
gratuito e rientrano nelle attività previste nelle declaratorie delle SAD. Analogamente le attività di 
segreteria e logistica connessa alla realizzazione dei corsi rientra nelle attività istituzionali dell’area 
funzionale Comunicazione – Formazione del Settore.

2 L’attività formativa di Regione Piemonte svolta nel 2023 che ha impiegato tale strumento didattico è stata valutata in 
un specifico lavoro di ricerca denominato “Valutazione di strumenti di formazione erogati da Regione Piemonte a 
favore di Enti Locali per l’esercizio delle competenze in materia di Protezione Civile” condotto dal Settore Protezione 
Civile con l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza – Dipartimento Scienze del Governo  
nell’ambito di un progetto di tirocinio formativo in corso di laurea magistrale.
3 Analisi di mercato condotta su MEPA e in rete per valutare l’eventuale presenza di altri strumenti didattici analoghi 
che consentano il coinvolgimento in attività laboratoriali specificamente sviluppate per adulti ed in particolare 
Amministratori locali in materia di protezione civile.
4 Le modalità operative dell’appalto in esame non richiedono la redazione del DUVRI, in quanto tale obbligo non si 
estende ai servizi di natura intellettuale, alle semplici forniture di materiali e attrezzature, nonché ai lavori o servizi la 
cui durata non superiore a cinque uomini-giorno.

Pag. 4 di 5

Pag 10 di 20



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 

.Cronoprogramma

Anno 2024 2025 2026
Numero corsi 10 15 15

Costi Stimati OFI 8.540,00 12.810,00 12.810,00

La pianificazione dei corsi può variare di anno in anno a seconda della disponibilità dei Comuni a 
partecipare alle sessioni proposte e delle eventuali emergenze che richiederanno l’intervento diretto 
del personale del Settore Protezione Civile.

Torino
IL  PROGETTISTA
Dott. Luca Del Negro

Pag. 5 di 5

Pag 11 di 20



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

Acquisto di 40 edizioni del sussidio didattico “Vai in PaniCOC”. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi art. 50 c.1 lett. b) del Dlgs 36/2023

(Codice) e s.m.i. 

Importo: Euro 33.306,00 o.f.i.

Il presente “Foglio patti e condizioni” disciplina il contratto relativo all’oggetto.

La Stazione appaltante è la  Regione Piemonte,  Direzione Opere Pubbliche,  Difesa del  Suolo,
Protezione Civile,  Trasporti  e  Logistica,  Settore  Protezione Civile,  Corso Marche,  79 –  10146
Torino, Tel. 011 4326600,

Responsabile del procedimento: Arch. Francescantonio De Giglio
Referente del contratto per la S.A.:   Dott.  Luca Del Negro tel.  011 4324354 cell.  3351718219
indirizzo e-mail luca.delnegro@regione.piemonte.it

Il  servizio deve rispettare  le  caratteristiche stabilite  dalle  leggi,  dai  regolamenti  vigenti  e  dalle
certificazioni di qualità in materia.

Le clausole negoziali  essenziali  sono riportate nelle  Condizioni  generali  di  contratto del  MePA
nonché  nello  schema  di  contratto  generato  dal  mercato  elettronico  della  PA,  nel  presente
documento e nella vs offerta.

Oggetto del servizio e durata

Il presente “Foglio patti e condizioni” disciplina il contratto relativo all’acquisto di n.40 edizioni dello
strumento didattico formativo “Vai in PaniCOC”.

Le date di espletamento delle singole edizioni saranno da concordarsi con il Settore Protezione
Civile nelle persone dei suoi funzionari incaricati dell’aspetto formativo degli operatori del Sistema
di Protezione Civile. 

Si stima che 10 lezioni verranno espletate nell’anno 2024, 15 nell’anno 2025 e 15 nell’anno 2026.

Base d’asta
La base d’asta è  pari ad € 27.300,00 ofe .

L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere eventuali aumenti o diminuzioni della fornitura

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 12 di 20



ai  sensi  dell’art.  120  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  e  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  dell’importo
complessivo contrattuale, agli stessi patti prezzi  e condizioni del contratto originario.

Non essendo stata riscontrata  la presenza di rischi,  in conformità a quanto previsto dall’art. 26,
comma 3 -bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto,
non sussistono costi  per la  sicurezza se non quelli  ordinari  aziendali  esclusivamente in  carico
all’Esecutrice. 
La Stazione Appaltante procederà all’affidamento del servizio in oggetto con l’impiego del criterio
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 c.3 del Dlgs 36/2023.
L’offerta presentata è vincolante per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine per la sua
presentazione.

Requisiti

L’Operatore economico deve essere in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del
D.lgs n. 36/2023.

Garanzie
Ai sensi dell’art.  53 c.1 del D.Lgs 36/2023 non è richiesta garanzia provvisoria.  Per la
disciplina della garanzia definitiva si applica l’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023.

 
Aggiudicazione e stipula del contratto

Ai sensi dell’art.  108, comma 10 del Codice qualora  l’offerta  non risulti conveniente o idonea in
relazione  all’oggetto  del  contratto,  l’Amministrazione  aggiudicatrice  si  riserva  la  facoltà  di  non
procedere all’aggiudicazione,  o di  non stipulare il  contratto senza incorrere in responsabilità ai
sensi degli artt. 1337 e 1338 codice civile.
La stipula del contratto avverrà in modalità elettronica, sulla piattaforma MePA. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione o di recedere dal
contratto anticipatamente rispetto al termine previsto, in caso di sopraggiunte nuove esigenze da
parte  dell’Amministrazione  nonché nel  caso  in  cui  venga  attivata  una  Convenzione  Consip  o
procedura analoga, ritenuta vantaggiosa, inerente il servizio in oggetto.
In  tal  caso,  la  Stazione  Appaltante  procederà  al  pagamento  di  quanto  dovuto  all’operatore
economico  relativamente  al  servizio  che  è  stato  correttamente  espletato  fino  alla  data,
opportunamente comunicata dalla Stazione Appaltante, tramite PEC di recesso dal contratto.

Verifica di conformità del servizio
La  stazione appaltante evidenzia le eventuali  “non conformità” riscontrate rispetto agli  obblighi
contrattuali in forma scritta e l’appaltatore sarà chiamato a rispondere alla stazione appaltante, nei
tempi e nei modi da essa specificati, evidenziando le azioni correttive che intende porre in essere.

La stazione appaltante si riserva infine, ove le “non conformità” evidenziassero oggettivamente i

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 13 di 20



presupposti di gravi inadempienze contrattuali, la facoltà di risolvere il contratto.

Modalità di pagamento e fatturazione del compenso
I corrispettivi relativi ai singoli corsi saranno fatturati al termine degli stessi. 

I  corrispettivi  saranno  liquidati  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica  a:  Regione
Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica,
Settore Protezione Civile (codice A1821A) Corso Marche 79 – 10146 Torino (P.IVA 02843860012 –
C.F. 80087670016) codice IPA V3QQD9 e Codice identificativo di gara (CIG).

La stazione appaltante provvede al pagamento di quanto spettante all’appaltatore, nel rispetto dei
termini  previsti  dal  D.Lgs.  9 ottobre  2002,  n.  231,  come modificato  ed integrato dal  D.Lgs.  9
novembre 2012, n. 192. 

Trattamento dei dati personali

Nell’ambito dell’attività oggetto del contratto, l’appaltatore potrà venire a conoscenza e trattare dati
comuni e sensibili relativi agli utenti della fornitura.

I dati personali da Lei forniti alla Regione Piemonte - Settore Protezione Civile saranno trattati
secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che  abroga  la  direttiva  95/46/CE (regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  dati,  di  seguito
GDPR)”.

I dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e
tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento
dei  dati  personali  necessari  per  adempiere  al  contratto  stesso.  Il  trattamento  è  finalizzato
all’espletamento delle  funzioni  istituzionali  definite  dalla  procedura in  oggetto.  I  dati  acquisiti  a
seguito della  presente  informativa  relativa  al  procedimento  di  acquisizione in  oggetto  saranno
utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale vengono
comunicati;

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono  dpo@regione.piemonte.it.

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati
è  Francescantonio  de  Giglio,  responsabile  del  Settore  Protezione  Civile  -  Direzione  Opere
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica;

I Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e individuati dal Titolare, autorizzati
ed  istruiti  in  tal  senso,  adottando  tutte  quelle  misure  tecniche  ed  organizzative  adeguate  per
tutelare i  diritti,  le  libertà e i  legittimi interessi che Le sono riconosciuti  per legge in qualità di
Interessato;

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 14 di 20



I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.lgs. 281/1999 e
s.m.i.);

I  Suoi dati personali sono conservati,  per il periodo di anni 10, relativamente alla procedura in
oggetto;

I  Suoi  dati  personali  non  saranno  in  alcun  modo oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore né di
processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Potrà esercitare i  diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del  regolamento UE 679/2016,  quali:  la
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione,  la trasformazione in  forma anonima, la  limitazione o il  blocco dei dati  trattati  in
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile  della
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

Penali

Nel  caso  di  mancata  effettuazione  della  consegna  nei  termini  previsti,  ovvero  in  caso  di
manchevolezza  o  deficienze  sulla  qualità  del  servizio fornito  verrà  applicata  una  penale  per
contestazione  pari  all'1‰ per  ogni  giorno  di  ritardo  nell’erogazione  dei  servizio  calcolato
sull’importo  netto  contrattuale  e  comunque  complessivamente  non  superiore  al  10% di  detto
importo;

Le  penalità saranno addebitate sul credito della ditta.

La  penalità  verrà  applicata  dal  Settore  Protezione  Civile,  con  semplice  notifica  scritta
all’Aggiudicatario  e  relativa  richiesta  di  emissione  di  nota  di  credito,  senz’altra  misura
amministrativa o legale o secondo modalità aggiornate che la Stazione Appaltante dovrà attuare a
seguito di aggiornamenti interni all’ente stesso.

Le penali suddette sono tutte cumulabili tra loro e possono raggiungere l’importo massimo del 10%
del corrispettivo globale dell’appalto, fatta salva comunque la risarcibilità di ogni ulteriore danno.
Superato  tale  limite  l’Amministrazione  si  riserva  di  recedere  dal  contratto  per  grave
inadempimento.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso
l'appaltatore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è resa inadempiente e che ha fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 15 di 20



Risoluzione del contratto e Recesso

Per la disciplina della risoluzione del contratto si applica l’art. 122 del D.Lgs. n. 30/2023.

Non potranno essere intese quale rinuncia alla risoluzione di  cui  al  presente articolo eventuali
mancate contestazioni a precedenti inadempimenti, per i quali la stazione appaltante non abbia
provveduto in tal senso, anche per mera tolleranza, nei confronti dell’appaltatore.

Per la disciplina del recesso del contratto si applica l’art. 123 del D.Lgs. n. 30/2023.

Cessione del credito
Per la disciplina della cessione del credito si rimanda all’art. 120 del Dlgs 36/2023 e smi

Obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

L’appaltatore, a pena di nullità del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.

Spese contrattuali
L’imposta di bollo da apporre sul documento di stipula e l’eventuale imposta di registro relative al
contratto e tutti gli altri oneri tributari sono a carico dell’appaltatore.

Ulteriori informazioni

L’appaltatore riconosce e accetta in maniera piena e consapevole, tutte  le prescrizioni
richieste per l’espletamento del servizio, nonché tutte le clausole specifiche previste nella
presente Lettera invito.

Nel  rispetto  della  misure  di  trattamento  del  rischio  del  Piano  Integrato  di  Attività  ed
Organizzazione 2024 -2026 della Regione Piemonte, l’aggiudicatario dell’appalto:

• non dovrà concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi
o propedeutici alle attivita negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di lavoro;

• si obbliga a rispettare il Patto di integrita degli appalti pubblici regionali. Il mancato
rispetto del Patto di integrita dara luogo all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione
del contratto;

• si  impegna  a  rispettare  gli  obblighi  di  condotta  delineati  dal  Codice  di
comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 16 di 20



Regione  Piemonte,  Sezione  amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,
Atti generali), per quanto compatibili con la fornitura affidata.

L’appaltatore riconosce e accetta in maniera piena e consapevole, tutte le prescrizioni richieste per
l’espletamento  del  servizio,  nonché tutte le  clausole  specifiche previste  nella  presente Lettera
invito.

Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente lettera invito si richiamano i contenuti
del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

protciv@regione.piemonte.it

protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Pag 17 di 20



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGUE_B292DF83A6.pdf 

 2. DICHIARAZIONE_SOSTITUTIVA_2024.pdf 

 3. patto_integrita_2024.pdf 

 4. conto_dedicato.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 18 di 20



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1820/A1821A/2024  DEL 05/09/2024

Impegno N.: 2024/22630
Descrizione: 10 EDIZIONI DELLO STRUMENTO DIDATTICO FORMATIVO "VAI IN PANICOC"
Importo (€): 8.326,50
Cap.: 136452 / 2024 - SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B292DF83A6
Soggetto: Cod. 162661
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Impegno N.: 2025/2787
Descrizione: 15 EDIZIONI DELLO STRUMENTO DIDATTICO FORMATIVO "VAI IN PANICOC"
Importo (€): 12.489,75
Cap.: 136452 / 2025 - SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B292DF83A6
Soggetto: Cod. 162661
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 19 di 20



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1820/A1821A/2024  DEL 05/09/2024

Impegno N.: 2026/866
Descrizione: 15 EDIZIONI DELLO STRUMENTO DIDATTICO FORMATIVO "VAI IN PANICOC"
Importo (€): 12.489,75
Cap.: 136452 / 2026 - SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B292DF83A6
Soggetto: Cod. 162661
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 20 di 20


		2024-09-05T10:18:58+0200
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




